Zainab al-Ghazali ialah seorang pejuang perempuan Mesir yang

hidup dari 1917 hingga 2005. Nama lengkap beliau ialah Zainab

Muhammad al-Ghazali al-Jubaili.111 Zainab lahir di Mit Ya’ish, Mit

Ghamr, Dakahlia, provinsi Baherah, salah satu wilayah di Mesir, pada 2

Januari 1917 atau 8 Rabiul Awal 1335 H. Ayah beliau Muhammad al-

Ghazali al-Jalibi memberi nama Nusaibah binti Ka'ab Al-Maziniyah

kepada Zainab saat lahir. Nama tersebut merupakan nama dari seorang

sahabat perempuan Nabi yang setia membela Nabi Saw. bahkan

111Lihat Zainab al-Ghazali: Mufassir Perempuan Pertama Abad ke-20 pada tautan

Beliau sangat tidak setuju dengan cara anggota EFU dalam

memperjuangkan hak-hak perempuan.126 Akhirnya, beliau memutuskan

untuk keluar dari organisasi tersebut. Dan pada tahun 1355 H/1937 M,

Zainab al-Ghazali mendirikan organisasinya sendiri yang bernama

Sayyidah Jama’at Muslimat atau Persatuan Perempuan Muslimah,

dengan harapan dapat menjadikan agama Islam sebagai sumber

kemajuan bagi perempuan dan umat Islam secara keseluruhan.

Beliau menjadikan organisasi ini sebagai platform untuk

B. Bintu Syati’ Dan Kitab Tafsirnya

1. Biografi Bintu Syati’

Aisyah Abdurrahman ialah salah satu mufassir dan aktivis

keagamaan perempuan yang memiliki peran penting di masyarakat

Islam. Beliau lahir di Dimyath, terletak di bagian barat Delta Nil Mesir

pada 6 November 1913 atau 6 Dzulhijah 1331 H. Beliau adalah putri

Muhammad Ali Abdurrahman dan Farida Abdussalam Muntasyir.

Keluarganya terdiri dari tokoh agama dan alumni al-Azhar. Syekh

Ibrahim ad-Damhuji al-Kabir adalah kakeknya dari sebelah ibudan

merupakan salah satu ulama terkemuka al-Azhar.139

Beliau dikenal dengan nama Bintu Syati’.